
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1778/2024

Determ. n. 1552 del 14/11/2024

Oggetto: ITINERARIO CICLABILE 'VIA PO'. PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA 
NEL COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA. [575] IMPORTO COMPLESSIVO EURO 800.000,00. 
CUP D81B18000350004. CIG 7999149294. RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1429 DEL 29/10/2024 DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DEI 
DIPENDENTI PARTECIPANTI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 
23/01/2020. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto  
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia 
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATE:

 la Determinazione Dirigenziale n. 865 del 26/07/2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato  “Itinerario  ciclabile  Via  Po  –  ponte  ciclopedonale  sul  torrente  Arda  nel  Comune  di 

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 1/11



Villanova  sull’Arda  (PC).  CUP  D81B18000350004”,  concludente  nell'importo  complessivo  di 
800.000,00;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1288 del 30/10/2020, con cui è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva  e  la  contestuale  efficacia  dei  lavori  dell’intervento  in  oggetto  al  Raggruppamento 
Temporaneo  di  Imprese  tra  l’impresa  mandataria  “EDILSTRADE  BUIILDING  S.p.a.”  (C.F./P.IVA 
00103110334), con sede a Piacenza in via C. Colombo n. 22 e l’impresa mandante “TECNOSUOLO 
S.R.L.”, (C.F./P.I. 01076960184), con sede a Casatisma (PV), Strada Statale Milano/Genova n. 10, 
che ha offerto un ribasso del 21,37% sull'importo dei lavori posto a base di gara, e così per l’importo 
di 454.593,23 oltre a  4.567,79 per oneri per la sicurezza,  per un importo contrattuale pari  a€  
459.161,02, oltre I.V.A.;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  476  del  29/04/2021  successivamente  rettificata  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  791  del  30/06/2021,  con  cui  è  stata  approvata  una  perizia 
modificativa del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che 
rientra nelle previsioni dell'art. 106 - comma 1 – lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016;

 la Determinazione Dirigenziale n. 271 del 9/3/2022 con cui è stato determinato in complessivi € 
8.146,29 (I.V.A. compresa), l’ammontare delle compensazioni da riconoscere al RTI composto dalle 
ditte “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” (mandataria) e “TECNOSUOLO S.R.L.” (mandante), ai sensi 
dell’articolo 1 septies D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con Legge 23 luglio 2021, n. 106;

 la Determinazione dirigenziale n. 526 del 19/05/2022 di approvazione del certificato di collaudo e 
della contabilità finale dei lavori, con la quale si è dato atto che non sono state registrate economie 
per lavori ed Iva;

VISTO:

 l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei Contratti pubblici”), “Incentivi per funzioni tecniche”,  
che, riproducendo analoghe disposizioni previgenti, consente, previa adozione di un regolamento 
interno e la stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di erogare emolumenti economici 
accessori a favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per lo svolgimento di attività 
tecniche  e  amministrative  nell’ambito  delle  procedure  di  programmazione,  aggiudicazione, 
esecuzione e collaudo (o verifica di conformità) degli appalti di lavori, servizi o forniture;

 il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche”,  
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 in data 23/01/2020;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1429 del 29/10/2024:

 è  stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro  dei  dipendenti,  facenti  parte  della  struttura  tecnico-
amministrativa destinataria dell’incentivo riferito all’intervento di cui trattasi, in base al Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6/2020, ai quali riconoscere, sulla base dei sotto 
specificati  ruoli  ricoperti,  la  quota  degli  incentivi  a  fianco di  ciascun dipendente  indicata,  come 
segue:

o progetto principale:

ATTIVITA' 
PROGRAMMATA

QUOT
A ATTIVITA' SPECIFICA

COMPONENTI 
DEL GRUPPO 
DI LAVORO

% IMPORTO ECONOMIE
IMPORTO 
SPETTANT

E

€ € €

Programmazion
e della spesa

Anno 2018
5%

Redazione del 
Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici e 
preventivazione della 
spesa, compresa la 

previsione e 
quantificazione delle 

spese per le procedure 
espropriative

Cappellini R. 2,00% 186,47 186,47

Merli K. 0,50% 46,62 46,62

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 2/11



ATTIVITA' 
PROGRAMMATA

QUOT
A ATTIVITA' SPECIFICA

COMPONENTI 
DEL GRUPPO 
DI LAVORO

% IMPORTO ECONOMIE
IMPORTO 
SPETTANT

E

€ € €

Programmazion
e della spesa

Anno 2018
5%

Redazione del 
Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici e 
preventivazione della 
spesa, compresa la 

previsione e 
quantificazione delle 

spese per le procedure 
espropriative

Cappellini R. 2,00% 186,47 186,47

Toscani A. 1,25% 116,54 116,54 -

Pecoli R. 1,25% 116,54 116,54

Verifica 
preventiva dei 

progetti

Anno 2019

4%
Attività verifica 

progetto/Validazione dei 
progetti

Cappellini R. 2,50% 233,08 233,08

Marenghi D. 1,50% 139,85 139,85

Fase di 
affidamento

Anno 2019
17%

Predisposizione e 
controllo delle procedure 
di gara (accertamento dei 
requisiti, stipula contratti, 
pubblicazioni, controlli, 

ecc...)

Cordani G. 6,00% 559,40 559,40

Burgazzi R. 4,00% 372,93 372,93

Alberti N. 0,67% 62,47 62,47

Bosi M.T. 0,67% 62,47 62,47

Pecoli R. 0,66% 61,53 61,53

Moia S. 1,00% 93,23 93,23

Molinaroli M. 1,00% 93,23 93,23

Mozzi V. 1,00% 93,23 93,23

Foppiani G. 1,00% 93,23 93,23

Garofalo L. 1,00% 93,23 93,23

Fase di 
esecuzione 

Anno 2020 - 
2022

60%

Direzione Lavori 
(Direzione Operativa e 

Ispettori di Cantiere) – ed 
eventuali collaboratori - e 
attività di predisposizione 

e di controllo delle 
procedure di esecuzione 

dei contratti

(56%) 
Quota TECNICI 
NON DOVUTA in 

quanto 
prestazione 
affidata in 
ESTERNA

56,00% 5.221,11 5.221,11 -

Moia S. 0,67% 62,47 62,47

Molinaroli M. 0,67% 62,47 62,47

Mozzi V. 0,66% 61,53 61,53

Foppiani G. 1,00% 93,23 93,23

Garofalo L. 1,00% 93,23 93,23

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 3/11



10%
Collaudo statico (ove 

necessario, 5%) e 
eventuali collaboratori

Tuzzi E. 5,00% 466,17 466,17

Collaudo tecnico 
amministrativo – 

certificato regolare 
esecuzione (se manca il 
collaudo statico il 5% 

viene attribuito alle altre 
funzioni della fase di 

esecuzione)

Tuzzi E. 4,00% 372,93 372,93

Cappellini R. 1,00% 93,23 93,23

R.U.P.

Anno 2018 - 
2024

4%

R.U.P. (attività di cui 
all'art. 31 del Codice), 
collaboratori tecnici del 

R.U.P., Collaboratori 
giuridico-amministrativi 

del R.U.P.

Marenghi D. 2,00% 186,47 186,47 -

Cappellini R. 1,00% 93,23 93,23

Cammi G. 0,50% 46,62 46,62

Pecoli R. 0,50% 46,62 46,62

TOTALI 100%   100,0% 9.323,36 5.524,12 3.799,24

o perizia modificativa:

ATTIVITA' 
PROGRAMMATA QUOTA ATTIVITA' 

SPECIFICA

COMPONENTI 
DEL GRUPPO 
DI LAVORO

% IMPORTO ECONOMIE IMPORTO 
SPETTANTE

€ € €

Programmazion
e della spesa

Anno 2021

5%

Redazione del 
Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici e 
preventivazione della 
spesa, compresa la 

previsione e 
quantificazione delle 

spese per le procedure 
espropriative

Cappellini R. 2,50% 20,58 20,58

Cavanna S. 1,25% 10,29 10,29

Pecoli R. 1,25% 10,29 10,29

Verifica 
prevent iva dei 

progett i

Anno 2021

4%
Attività verifica 

progetto/Validazione 
dei progetti

Marenghi D. 1,50% 12,35 12,35 -

Cappellini R. 2,50% 20,58 20,58

Fase di 
affidamento

Anno 2021
17%

Predisposizione e 
controllo delle 

procedure di gara 
(accertamento dei 
requisiti, stipula 

contratti, 
pubblicazioni, controlli, 

ecc...)

Alberti N. 3,00% 24,69 24,69

Bosi M.T. 3,00% 24,69 24,69

Pecoli R. 3,00% 24,69 24,69

Ferrari S. 3,00% 24,69 24,69

Moia S. 1,00% 8,23 8,23

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 4/11



ATTIVITA' 
PROGRAMMATA QUOTA

ATTIVITA' 
SPECIFICA

COMPONENTI 
DEL GRUPPO 
DI LAVORO

% IMPORTO ECONOMIE
IMPORTO 

SPETTANTE

€ € €

Programmazion
e della spesa

Anno 2021

5%

Redazione del 
Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici e 
preventivazione della 
spesa, compresa la 

previsione e 
quantificazione delle 

spese per le procedure 
espropriative

Cappellini R. 2,50% 20,58 20,58

Molinaroli M. 1,00% 8,23 8,23

De Leo A. 1,00% 8,23 8,23

Foppiani G. 1,00% 8,23 8,23

Garofalo L. 1,00% 8,23 8,23

Fase di 
esecuzione 

Anno 2021 - 
2022

60%

Direzione Lavori 
(Direzione Operativa e 
Ispettori di Cantiere) – 

ed eventuali 
collaboratori - e 

attività di 
predisposizione e di 

controllo delle 
procedure di 

esecuzione dei 
contratti

(56%) 
Quota TECNICI 

NON DOVUTA in 
quanto 

prestazione 
affidata in 
ESTERNA

56,00% 460,86 460,86 -

Moia S. 0,67% 5,51 5,51

Molinaroli M. 0,67% 5,51 5,51

De Leo A. 0,66% 5,43 5,43

Foppiani G. 1,00% 8,23 8,23

Garofalo L. 1,00% 8,23 8,23

10%
Collaudo statico (ove 

necessario, 5%) e 
eventuali collaboratori

Tuzzi E. 5,00% 41,15 41,15

Collaudo tecnico 
amministrativo – 

certificato regolare 
esecuzione (se manca 

il collaudo statico il 
5% viene attribuito 

alle altre funzioni della 
fase di esecuzione)

Tuzzi E. 4,00% 32,92 32,92

Cappellini R. 1,00% 8,23 8,23

R.U.P.

Anno 2021 - 
2024

4%

R.U.P. (attività di cui 
all'art. 31 del Codice), 
collaboratori tecnici del 

R.U.P., Collaboratori 
giuridico-

amministrativi del 
R.U.P.

Marenghi D. 2,00% 16,46 16,46 -

Cappellini R. 1,00% 8,23 8,23

Cammi G. 0,50% 4,12 4,12

Pecoli R. 0,50% 4,12 4,12

TOTALI 100%   100,0% 823,00 489,67 333,33

 è stato rideterminato il quadro economico come segue:

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 5/11



QE 
APPROVATO

QE 
RIDETERMINATO

A LAVORI DA APPALTARE 

A.1 Importo lavori 483.155,56 483.155,56

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara) 19.680,34 19.680,34

 TOTALE LAVORI “A” 502.835,90 502.835,90

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 Assolvimento I.V.A. e oneri previdenziali 133.601,82 133.601,82

B.2 Spese generali (al netto IVA e oneri previdenziali) 57.022,07 52.889,50

B.2.a Quota  fondo  incentivante  (progetto  principale)  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 
pari  a  1,60%  (80%  dell’aliquota  di  2,00%),  sull’importo  lavori  di 
progetto di  582.710,01€

3.799,24

B.2.b Quota  fondo  incentivante  (perizia  modificativa)  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 
pari a 1,60% (80% dell’aliquota di 2,00%) sul maggiore importo lavori 

 51.437,54€

333,33

B.3 Acquisizione  aree  (indennità  di  esproprio  -  canoni  di  concessione 
demaniale - indennità di occupazione temporanea - spese notarili)

9.093,79 9.093,79

B.4 Somma residua derivante dal ribasso di gara 89.300,13 89.300,13

B.5 Compensazione prezzi  (D.L.  25 maggio  2021,  n.  73  convertito  con 
Legge 23 luglio 2021, n. 106)

8.146,29 8.146,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE “B” 297.164,10 297.164,10

COSTO TOTALE INTERVENTO 800.000,00 800.000,00

VERIFICATO che,  per  errore  materiale,  nella  scheda  incentivi  riferita  al  progetto  principale  è  stato 
erroneamente indicato, nella parte relativa all’attività di “Verifica preventiva dei progetti”,  l’importo di € 
139,85 attribuito al dott. Geol. Davide Marenghi, RUP del presente intervento e dirigente responsabile del  
servizio “Viabilità, programmazione dei lavori pubblici, polizia provinciale”, quale “importo spettante”, mentre 
tale importo costituisce economia in base all’art. 16 del Regolamento incentivi sopra richiamato, che prevede 
che “Qualora  un ruolo  qualsiasi,  all'interno  del  gruppo di  lavoro  … venga affidato  a  personale  avente  
qualifica dirigenziale, il relativo compenso costituisce economia”;

DATO ATTO che, conseguentemente, occorre riapprovare la scheda incentivi relativa al progetto principale 
dell’intervento in oggetto e ridefinire il relativo quadro economico finale;

DATO ATTO che l’intervento è finanziato:

• per   400.000,00  da  fondi  regionali  concessi  con  DGR  n.  18653  del  15/10/2019  ad  oggetto€  
“CONCESSIONE  CONTRIBUTI  PER  INTERVENTI  NELL'  AMBITO  DEL  PIANO  OPERATIVO 
INFRASTRUTTURE FINANZIATO DAL FONDO SVILUPPO E COESIONE FSC 2014-2020 ASSE TEMATICO 
E. BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE DI INTERESSE REGIONALE E PROMOZIONE DELLA 
MOBILITA' SOSTENIBILE (DGR N.821/2018-DGR N.1873/2018-DGR N.2272/2018)”;

Tale Delibera prevede che alla liquidazione della spesa, provvederà con propri atti formali il Dirigente 
competente, ai sensi del D. Lgs.118/2011 e ss.mm. nonché della propria deliberazione n. 2416/2008 e 
s.m.i, come previsto e secondo le modalità e criteri stabiliti all’ art.11 e all’ art. 15 della convenzione  
sottoscritta con gli Enti beneficiari e approvata con Delibera di Giunta regionale n. 2272/2018;

Gli  artt.  11 e  15 della  Convenzione sottoscritta  (acquisita  al  prot.  Prov.  N.  3701/2019)  prevedono 
quanto segue:

o La  liquidazione  ed  erogazione  dei  finanziamenti  verrà  disposta,  sulla  base  dei  costi  
effettivamente  sostenuti,  al  netto  di  eventuali  ribassi  d’asta  e  secondo  il  
cronoprogramma di ciascun intervento,  con atti  formali  del  dirigente competente,  in  
applicazione dei principi e postulati previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm., nonché della  
propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii., subordinatamente all’aggiornamento del  

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 6/11



monitoraggio di cui alla presente Convenzione da parte del Soggetto beneficiario, con le  
modalità di seguito riportate: 

o anticipazione  pari  al  10%  dell’importo  assegnato,  a  seguito  del  caricamento  
dell’intervento nella Banca Dati Unitaria gestita dal MEF – RGS - IGRUE nel rispetto delle  
procedure  previste  nella  circolare  del  Ministero  per  la  Coesione  Territoriale  e  il  
Mezzogiorno  n.1/2017,  delle  necessarie  validazioni  propedeutiche  all’erogazione delle  
risorse e secondo il cronoprogramma di spesa dell’intervento; 

o pagamenti intermedi fino all’85% dell’importo assegnato a ciascun intervento, a titolo di  
rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  (commisurate  in  costo  realizzato)  dal  
Beneficiario,  adeguatamente  documentate  (a  titolo  di  esempio:  SAL  certificati  di  
pagamento,  fatture  e  quietanze  di  pagamento  o  altro  documento  equipollente  
comprovante la spesa sostenuta) e dell’invio: 

 attestazione  del  rispetto  delle  norme  vigenti  ad  evidenza  
pubblica  nell’affidamento  dei  lavori  e  delle  forniture  e  di  
congruità della spesa prevista; 

 provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 contratto; 

 verbale inizio lavori, eventuali verbali di sospensione e ripresa  
lavori; 

 rendicontazione  a  firma  del  RUP  con  l’elenco  delle  spese  
sostenute  e  quietanzate,  corredata  dalla  relativa  
documentazione sopra-citata in allegato; 

o I pagamenti intermedi, sino alla concorrenza dell’85% dell’importo complessivamente  
assegnato sono autorizzati per quote non inferiori al 5% dell’importo medesimo;

o saldo  del  5%  per  ciascun  intervento,  a  seguito  di  domanda  finale  di  pagamento  
corredata da attestato di chiusura dell’intervento, dal verbale di fine lavori, certificato di  
regolare  esecuzione  o  collaudo,  rendiconto  analitico  delle  spese  effettivamente  
sostenute  e  adeguatamente  documentate  (SAL,  certificati  di  pagamento,  fatture  e  
quietanze  di  pagamento  o  altro  documento  equipollente  comprovante  la  spesa  
sostenuta), nonché i relativi provvedimenti di approvazione e delle seguenti attestazioni:

 attestazione di attivazione, messa in esercizio e funzionamento  
delle  opere  e  delle  forniture  finanziate,  nonché  l’impegno  a  
garantire  per  almeno  cinque  anni  la  manutenzione  e  la  
funzionalità  dell’opera,  con  spese  a  carico  del  soggetto  
beneficiario; 

 attestazione di conclusione delle procedure espropriative (ove  
attivate); 

 attestazione di messa in sito del  logo, secondo le indicazioni  
della competente struttura regionale

Tali fondi sono previsti:

o al cap. di entrata n. 2459 denominato “DALLA REGIONE PER IL COFINANZIAMENTO 

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 7/11



DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  ‘ITINERARIO  CICLABILE  ‘VIA  PO’.  PONTE 
CICLOPEDONALE  SUL  TORRENTE  ARDA  NEL  COMUNE  DI  VILLANOVA  SULL'ARDA 
*8459*” (accertamento n. 16) e riscossi per  80.000,00;€

- al cap. Di spesa n. 8459 denominato “ITINERARIO CICLABILE VIA PO. PONTE CICLOPEDONALE SUL 
TORRENTE ARDA NEL COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA FINANZIATO FONDI REGIONALI CAP 
*2459*”  (importo ridotto di  25.091,37 per economie per spese rendicontate su capitoli 4240,€  
4353, 1275, 4355 e  44.650,06 per ribassi)€

• Per  400.000,00 cofinanziato da avanzo vincolato agli investimenti previsti al cap. Di spesa n. 8458€  
denominato  “ITINERARIO CICLABILE VIA PO.  PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL 
COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA FINANZIATO AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI *12*” (importo 
ridotto di  25.239,37 per economie per spese rendicontate su capitoli 4240, 4353, 1275, 4355 e € €  
44.650,06 per ribassi confluiti in avanzo)

DATO ATTO che la spesa necessaria è da imputare ai seguenti impegni: 

• impegno n. 2022/644 sub2 a carico del cap. n. 8458 denominato: “ITINERARIO CICLABILE VIA PO. 
PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA FINANZIATO 
AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI *12*” ;

• impegno n. 2022/143 sub1 assunto al carico del cap. n. 8459 denominato “ITINERARIO CICLABILE VIA 
PO.  PONTE  CICLOPEDONALE  SUL  TORRENTE  ARDA  NEL  COMUNE  DI  VILLANOVA  SULL'ARDA 
FINANZIATO FONDI REGIONALI CAP *2459*”;

DATO ATTO di aver acquisito il visto del responsabile dei cap. 8458 e 8459, Dott. Ing. Andrea Reggi;

VISTI:

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il T.U. Delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con 

D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
 il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
 lo Statuto dell’Ente;
 i Regolamenti provinciali vigenti;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1) di  rettif icare la  Determinazione Dirigenziale  n.  1429  del  29/10/2024 per le  motivazioni  indicate in 
premessa,  ridefinendo  come  segue  il  gruppo  di  lavoro  (ex  art.  6  del  succitato  Regolamento)  dei 
dipendenti,  facenti  parte  della  struttura tecnico-amministrativa  destinataria  dell’incentivo  riferito 
all’intervento di cui trattasi, ai quali riconoscere, sulla base dei sotto specificati ruoli ricoperti, la quota  
degli  incentivi  a  fianco  di  ciascun  dipendente  indicata,  relativamente  alla  sola  scheda  del  progetto 
principale,  prevedendo  come  economia, nella  parte  relativa  all’attività  di  “Verifica  preventiva  dei 
progetti”, l’importo di  139,85 attribuito al dott. Geol. Davide Marenghi, RUP del presente intervento e€  
Dirigente responsabile del Servizio “Viabilità, programmazione dei lavori pubblici, polizia provinciale”

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 8/11



ATTIVITA' 
PROGRAMMATA

QUOT
A ATTIVITA' SPECIFICA

COMPONENTI 
DEL GRUPPO 
DI LAVORO

% IMPORTO ECONOMIE
IMPORTO 
SPETTANT

E

€ € €

Programmazion
e della spesa

Anno 2018
5%

Redazione del 
Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici e 
preventivazione della 
spesa, compresa la 

previsione e 
quantificazione delle 

spese per le procedure 
espropriative

Cappellini R. 2,00% 186,47 186,47

Merli K. 0,50% 46,62 46,62

Toscani A. 1,25% 116,54 116,54 -

Pecoli R. 1,25% 116,54 116,54

Verifica 
prevent iva dei 

progett i

Anno 2019

4%
Attività verifica 

progetto/Validazione dei 
progetti

Cappellini R. 2,50% 233,08 233,08

Marenghi D. 1,50% 139,85 139,85 0,00

Fase di 
affidamento

Anno 2019
17%

Predisposizione e 
controllo delle procedure 
di gara (accertamento dei 
requisiti, stipula contratti, 
pubblicazioni, controlli, 

ecc...)

Cordani G. 6,00% 559,40 559,40

Burgazzi R. 4,00% 372,93 372,93

Alberti N. 0,67% 62,47 62,47

Bosi M.T. 0,67% 62,47 62,47

Pecoli R. 0,66% 61,53 61,53

Moia S. 1,00% 93,23 93,23

Molinaroli M. 1,00% 93,23 93,23

Mozzi V. 1,00% 93,23 93,23

Foppiani G. 1,00% 93,23 93,23

Garofalo L. 1,00% 93,23 93,23

Fase di 
esecuzione 

Anno 2020 - 
2022

60%

Direzione Lavori 
(Direzione Operativa e 

Ispettori di Cantiere) – ed 
eventuali collaboratori - e 
attività di predisposizione 

e di controllo delle 
procedure di esecuzione 

dei contratti

(56%) 
Quota TECNICI 
NON DOVUTA in 

quanto 
prestazione 
affidata in 
ESTERNA

56,00% 5.221,11 5.221,11 -

Moia S. 0,67% 62,47 62,47

Molinaroli M. 0,67% 62,47 62,47

Mozzi V. 0,66% 61,53 61,53

Foppiani G. 1,00% 93,23 93,23

Garofalo L. 1,00% 93,23 93,23

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 9/11



10%
Collaudo statico (ove 

necessario, 5%) e 
eventuali collaboratori

Tuzzi E. 5,00% 466,17 466,17

Collaudo tecnico 
amministrativo – 

certificato regolare 
esecuzione (se manca il 
collaudo statico il 5% 

viene attribuito alle altre 
funzioni della fase di 

esecuzione)

Tuzzi E. 4,00% 372,93 372,93

Cappellini R. 1,00% 93,23 93,23

R.U.P.

Anno 2018 - 
2024

4%

R.U.P. (attività di cui 
all'art. 31 del Codice), 
collaboratori tecnici del 

R.U.P., Collaboratori 
giuridico-amministrativi 

del R.U.P.

Marenghi D. 2,00% 186,47 186,47 -

Cappellini R. 1,00% 93,23 93,23

Cammi G. 0,50% 46,62 46,62

Pecoli R. 0,50% 46,62 46,62

TOTALI 100%   100,0% 9.323,36 5.663,97 3.659,39

2) di r ideterminare il quadro economico, in conseguenza del punto 1, come segue:

QE 
APPROVATO

QE 
RIDETERMINATO

A LAVORI DA APPALTARE 

A.1 Importo lavori 483.155,56 483.155,56

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso di gara) 19.680,34 19.680,34

 TOTALE LAVORI “A” 502.835,90 502.835,90

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 Assolvimento I.V.A. e oneri previdenziali 133.601,82 133.601,82

B.2 Spese generali (al netto IVA e oneri previdenziali) 57.022,07 53.029,35

B.2.a Quota  fondo  incentivante  (progetto  principale)  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 
pari  a  1,60%  (80%  dell’aliquota  di  2,00%),  sull’importo  lavori  di 
progetto di  582.710,01€

3.659,39

B.2.b Quota  fondo  incentivante  (perizia  modificativa)  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 
pari a 1,60% (80% dell’aliquota di 2,00%) sul maggiore importo lavori 

 51.437,54€

333,33

B.3 Acquisizione  aree  (indennità  di  esproprio  -  canoni  di  concessione 
demaniale - indennità di occupazione temporanea - spese notarili)

9.093,79 9.093,79

B.4 Somma residua derivante dal ribasso di gara 89.300,13 89.300,13

B.5 Compensazione prezzi  (D.L.  25 maggio  2021,  n.  73  convertito  con 
Legge 23 luglio 2021, n. 106)

8.146,29 8.146,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE “B” 297.164,10 297.164,10

COSTO TOTALE INTERVENTO 800.000,00 800.000,00

3) Di  impegnare le somme previste alle Voci B.2.a e B.2.b del quadro economico a valere dei seguenti  
impegni:

•  1.996,36 imp. 644 sub2 assunto a carico del cap. n. 8458 denominato: “ITINERARIO CICLABILE€  
VIA PO. PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 10/11



FINANZIATO AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI *12*”;

•  1.996,36 impegno n. 2022/143 sub1 assunto al carico del cap. n. 8459 denominato “ITINERARIO€  
CICLABILE VIA PO. PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL COMUNE DI VILLANOVA 
SULL'ARDA FINANZIATO FONDI REGIONALI CAP *2459*”;

4) di aver acquisito il visto del responsabile dei capitoli n. 8458 e 8459, Dott. Ing. Andrea Reggi;

5) di  dare  atto che la restante  parte della Determinazione Dirigenziale n.  1429 del 29/10/2024  rimane 
invariata;

6) d i  p r o v ved e r e  alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal 14 marzo 2013, n. 33;

7) di  dare  atto  che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 
D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026 
vigenti, inizialmente approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 (nota 
di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti 
del vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2024-2026,  inizialmente  approvato 
con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023;

8) di dare atto, infine, che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 7 
del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato 
da ANAC, con particolare riferimento alle  previsioni  ivi  contenute in  materia di  appalto pubblici,  e  a  
quanto disposto nel Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO),  sezione 2 “Valore pubblico,  
performance  e  anticorruzione”  –  sottosezione  di  programmazione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza” 
adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1552 del 14/11/2024 pag. 11/11



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubbl ici , Polizia  
Provinciale

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1778/2024 del  Servizio Viabilità,  Programmazione dei  Lavori  Pubblici, 
Polizia Provinciale ad oggetto: ITINERARIO CICLABILE 'VIA PO'. PONTE CICLOPEDONALE 
SUL  TORRENTE  ARDA  NEL  COMUNE  DI  VILLANOVA  SULL'ARDA.  [575]  IMPORTO 
COMPLESSIVO  EURO  800.000,00.  C.U.P.  D81B18000350004.  C.I.G.  7999149294. 
RETTIFICA  ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1429  DEL  29/10/2024  DI 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DEI DIPENDENTI PARTECIPANTI AI SENSI DEL 
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 23/01/2020. si esprime il visto in qualità di 
responsabile dei Capitoli di spesa n. 8458 e 8459.

Piacenza li, 13/11/2024 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1552 del 14/11/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1778/2024

Oggetto:  ITINERARIO CICLABILE 'VIA PO'. PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL COMUNE 
DI VILLANOVA SULL'ARDA. [575] IMPORTO COMPLESSIVO EURO 800.000,00. CUP 
D81B18000350004. CIG 7999149294. RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1429 DEL 29/10/2024 DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DEI DIPENDENTI 
PARTECIPANTI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 23/01/2020. . 

al cap. 8458 finanziato da avanzo incentivi per comp. euro 1996, imp. 644 sub 3 e 4
al cap. 8459 finanziato da cap. 2459 acc 16 incentivi per comp. euro 1996,36 al sub 5 e 6

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1552 del 14/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  ITINERARIO CICLABILE 'VIA PO'. PONTE CICLOPEDONALE SUL TORRENTE ARDA NEL COMUNE 
DI VILLANOVA SULL'ARDA. [575] IMPORTO COMPLESSIVO EURO 800.000,00. CUP 
D81B18000350004. CIG 7999149294. RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1429 DEL 29/10/2024 DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DEI DIPENDENTI 
PARTECIPANTI AI SENSI DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 23/01/2020. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


